

**Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības
2012.gada vienošanās un domstarpību**

PROTOKOLS

Rīgā

2011.gada 5.decembrī

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 86.pantu, likuma „Par pašvaldību budžetiem” 13.pantu un Ministru kabineta 2004.gada 6.jūlija noteikumiem Nr.585 „Kārtība, kādā Ministru kabinets saskaņo ar pašvaldībām jautājumus, kas skar pašvaldību intereses” Ministru kabinets un Latvijas Pašvaldību savienība vienojas:

I. Pašvaldību pamatbudžets

1.1. Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi

Ministru kabineta viedoklis:

Noteikt kopējo iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozi 2012.gadam **812,2 milj. latu apmērā.**

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozes sadalījumu pašvaldību un valsts budžetā noteikt attiecīgi 80% /20% apmērā. Ieņēmumus pašvaldību budžetos no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 2012.gadā prognozēt **649,7 milj. latu apmērā.**

Noteikt iedzīvotāju ienākuma nodokļa 2012.gadam sadalījumu:

Rīga dome iekasē tieši budžetā	237,1 milj. latu
Ventspils pilsētas dome iekasē tieši budžetā	8,6 milj. latu
Valsts kases sadales konts	404,0 milj. latu
Kopā	649,7 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Nemot vērā, ka valsts budžetā plānots samazināt finansējumu sociālajiem pasākumiem un pamata infrastruktūras uzturēšanai, nododot atbildību pašvaldībām:

- paredzētas reformas sociālā drošības tīkla stratēģijas pasākumos (pašvaldībām vairs netiks kompensēti transporta izdevumi, kas radušies organizējot skolēnu pārvadājumus teritorijās, kurās skolas ir slēgtas (reorganizētas) izglītības reformas rezultātā; tiek sašaurināts to personu loks, kas varēs saņemt veselības aprūpes pakalpojumus ar atvieglotiem nosacījumiem, tādējādi palielināsies to cilvēku skaits, kas lūgs šos izdevumus segt no pašvaldību budžeta; no 2012.gada 1.maija pašvaldības vairs nesaņems valsts līdzfinansējumu dzīvokļa pabalsta nodrošināšanai, finansējums pabalstam pilnībā būs jārod pašvaldību budžetā; pasākums „Darba praktizēšana ar stipendiju pašvaldībās” tiek pārtraukts un tā vietā plānots atsākt īstenot aktīvās nodarbinātības pasākumu „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”, taču tā ietvaros plānots nodarbināt mazāku skaitu cilvēku, līdz ar to prognozējams, ka pašvaldībās palielināsies pieprasījums pēc pabalstiem, jo būtisks darba vietu skaita pieaugums valsts tautsaimniecībā tuvākajos gados netiek prognozēts);
- paredzēts samazināt valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību autoceļiem (ielām) un dotāciju vietējiem reģionālajiem maršrutiem,

kā arī gaidāms pašvaldību darbības nodrošināšanai nepieciešamo resursu sadārdzinājums, kopumā palielinot izdevumus pašvaldību budžetā 2012.gadā par vairāk kā 40 milj. latu, uzskatām, ka pašvaldību budžetā ieskaitāmā iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu daļa ir nevis jāsamazina, bet jāpalielina. Lai pašvaldības 2012.gadā varētu veikt papildu izdevumus, nodokļa ieņēmumu sadalījumam starp pašvaldību budžetu un valsts budžetu jābūt attiecīgi **84% un 16%**, attiecīgi nodokļa ieņēmumiem pašvaldību budžetā – **682,2 milj. latu.**

Garantēt 2012.gada valsts budžeta likumā iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu prognozi 100% apmērā katrai pašvaldībai.

Puses vienojās:

Pašvaldībām, kas iedzīvotāju ienākuma nodokli saņem caur Valsts kases sadales kontu, tiek garantēti iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 98% apmērā no plānotā ar nosacījumu, ka tiek noteikts iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozēto ieņēmumu procentuālais sadalījums pa ceturkšņiem šādā apmērā: I ceturksnī – 20%, II ceturksnī – 24%, III ceturksnī – 27%, IV ceturksnī – 29%.

Finanšu ministrija līdz nākamā mēneša 10. datumam izvērtē faktisko iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu izpildi par iepriekšējo mēnesi salīdzinājumā ar prognozēto atbilstoši minētajam procentuālajam sadalījumam (viena trešā daļa no ceturkšņa prognozes). Gadījumā, ja tiek konstatēta iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu neizpilde vairāk kā par 2 procentiem (no gada sākuma), ar finanšu ministra atļauju to kompensē no valsts pamatbudžetā ieskaitāmās iedzīvotāju ienākuma nodokļa daļas. Ja pašvaldībām tiek izmaksāta kompensācija, bet turpmākajā periodā prognoze pārpildās, Finanšu ministrijai ir tiesības no pārpildes ieturēt izmaksāto kompensāciju un atdot to valsts budžetam.

Puses vienojās:

Pašvaldību pārējo nodokļu, nenodokļu ieņēmumu un ieņēmumu no maksas pakalpojumiem 2012.gadā prognozes:

nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN) ¹	96,36 milj. latu
t.sk.:	
<i>nekustamā īpašuma nodoklis par zemi</i>	<i>51,97 milj. latu</i>
<i>nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām</i>	<i>29,47 milj. latu</i>
<i>nekustamā īpašuma nodoklis par inženierbūvēm</i>	<i>1,34 milj. latu</i>
<i>Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem</i>	<i>13,59 milj. latu</i>
NĪN parādu maksājumi	8,0 milj. latu
Kopā nekustamā īpašuma nodokļu ieņēmumi	104,36 milj. latu
Iekšējie nodokļi par pakalpojumiem un precēm	6,70 milj. latu
Kopā pārējie nodokļu ieņēmumi	111,06 milj. latu
Nenodokļu ieņēmumi pašvaldībās	21,75 milj. latu
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem	81,31 milj. latu
Kopā nodokļu, nenodokļu ieņēmumi un ieņēmumi no maksas pakalpojumiem	863,82 milj. latu

Finanšu ministrijas novērtējums nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumiem 2012.gadā ir 116 milj. latu.

Izvērtējot Jūrmalas pilsētas domes faktisko nekustamā īpašuma nodokļa izpildi 2011.gada 10 mēnešos, plānoto nekustamā īpašuma nodokļa prognozes par zemi 2012.gadam pieaugumu un ņemot vērā Jūrmalas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvojošo nodokļu maksātāju maksātspēju, sagatavojot likumprojektu „Par valsts budžetu 2012.gadam” iekļaut tajā pantu, kas nosaka, ka Finanšu ministrijai, veicot pašvaldību finanšu izlīdzināšanas

¹ Nekustamā īpašuma nodokļa prognoze ir noteikta, pamatojoties uz pašvaldību iesniegto informāciju par nodokļu prognozi, kas aprēķināta, ņemot vērā Ministru kabineta 2010.gada 24.augusta noteikumu Nr.802 „Noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa prognozi” noteiktos nosacījumus.

aprēķinu atbilstoši likumam "Par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu", Jūrmalas pilsētas pašvaldībai izmantot nekustamā īpašuma nodokļa prognozi par zemi 3 277 573 latu apmērā.

Jūrmalas pilsētas domei izstrādāt saistošos noteikumus „Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem 2012.gadā” un līdz 2012.gada 15.janvārim iesniegt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā.

1.2. Mērķdotācijas no valsts budžeta

Puses vienojās:

Izglītības pasākumiem no valsts budžeta **210,69 milj. latu** apmērā, ja darba devēja sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas ir noteiktas 24,09 % apmērā, t.sk.:

Pašvaldību pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu, pašvaldību speciālās izglītības iestāžu un pašvaldību profesionālās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 144,05 milj. latu

Interesu izglītības programmu un sporta skolu pedagogu daļējai darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 7,17 milj. latu

Pašvaldību speciālajām pirmsskolas izglītības iestādēm, internātskolām, Izglītības iestāžu reģistrā reģistrētajiem attīstības un rehabilitācijas centriem un speciālajām internātskolām, speciālajām internātskolām bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 24,69 milj. latu

Pašvaldību speciālajām pirmsskolas izglītības iestādēm, internātskolām, Izglītības iestāžu reģistrā reģistrētajiem attīstības un rehabilitācijas centriem un speciālajām internātskolām, speciālajām internātskolām bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem uzturēšanas izdevumiem 22,77 milj. latu

Pašvaldību izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 12,02 milj. latu

Kopā 210,69 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Nodrošināt valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību speciālajām pirmsskolas iestādēm, internātskolām, attīstības un rehabilitācijas centriem un speciālajām internātskolām, speciālajām internātskolām bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem uzturēšanas izdevumiem pilnā apmērā atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 31.augusta noteikumiem Nr.825 "Speciālās izglītības iestāžu, vispārējās izglītības klašu (grupu) un internātskolu finansēšanas kārtība", kas ir 30,4 milj. latu.

Nodrošināt valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību izglītības iestādēs piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībā nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 18,03 milj. latu apmērā, lai varētu nodrošināt kvalitatīvu mācību procesu.

Puses vienojās:

Izglītības un zinātnes ministrijai līdz 2012.gada 1.jūnijam veikt Ministru kabineta 2010.gada 31.augusta noteikumu Nr.825 "Speciālās izglītības iestāžu, vispārējās izglītības klašu (grupu) un internātskolu finansēšanas kārtība" izvērtējumu attiecībā uz speciālo izglītības iestāžu uzturēšanas finansēšanu.

Izglītības un zinātnes ministrijai līdz 2012.gada 1.jūnijam izstrādāt priekšlikumus risinājumam bērnu no piecu gadu vecuma kvalitatīva mācību procesa nodrošināšanai.

Pārējais finansējums pašvaldībām caur nozares ministrijām:**Izglītības un zinātnes ministrija:***I Finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai*

Finansējums profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 3,15 milj. latu

Dotācija brīvpusdienu nodrošināšanai 1.klases skolēniem 2,79 milj. latu

Dotācija mācību literatūras iegādei 0,41 milj. latu

Finansējums Mālpils Profesionālās vidusskolas uzturēšanai 0,13 milj. latu

II Finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai 4,96 milj. latu

Kopā: 11,44 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Palielināt valsts budžeta dotāciju mācību grāmatu iegādei līdz 1,5 milj. latu (7 lati uz vienu skolēnu), lai tiktu nodrošinātas bērnu tiesības uz bezmaksas izglītību.

Ministru kabineta viedoklis:

Valsts budžeta dotāciju mācību grāmatu iegādei paredzēt 0,41 milj. latu apmērā.

Kultūras ministrija:*I Finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai*

Mērķdotācijas pašvaldību izglītības iestāžu profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas izglītības programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 7,59 milj. latu

Kopā: 7,59 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Lai nodrošinātu Dziesmu svētku nepārtrauktību, grozīt Dziesmu un deju svētku likumu, jau 2012.gadā atjaunojot valsts budžeta mērķdotāciju pašdarbības kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Palielināt valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību izglītības iestāžu profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas izglītības programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām līdz 8,9 milj. latu, jo 1) izglītības iestādēs būtiski palielinājies audzēkņu skaits (vismaz par 4000); 2) atklātas jaunas profesionālās ievirzes izglītības iestādes.

Ministru kabineta viedoklis:

2012.gada valsts budžeta likumprojektā Kultūras ministrijas budžetā nav paredzēts finansējums mērķdotācijai pašdarbības kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. Par finansējuma piešķiršanu mērķdotācijai pašdarbības kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām lemj 2012.gadā, izskatot iespējas to uzsākšanai ar 2013.gada.1.janvāri.

Satiksmes ministrija:

I Finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai

Dotācija plānošanas reģioniem un republikas pilsētām, tajā skaitā:	15,03 milj. latu
<i>kompensācija sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanā radušos zaudējumu segšanai</i>	10,00 milj. latu
<i>finansējums sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākumu īstenošanai</i>	5,03 milj. latu
Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem (ielām) ²	16,07 milj. latu
Kopā:	31,10 milj. latu

Par Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizāciju, finansējumu reģionālo starppilsētu, reģionālo vietējo, dzelzceļa un pilsētu maršrutiem

Ministru kabineta viedoklis:

2012.gadā valsts budžeta dotācijas zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem plānotas 35 309 440 latu apmērā, t.i. par 5 000 000 latu jeb 14,16% mazāk nekā 2011.gadā.

Valsts budžeta dotāciju samazinājumu 2012.gadā 5 milj. latu sadalīt sekojoši:

- sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem reģionālajā starppilsētu nozīmes maršrutu tīklā 3 milj. latu, tajā skaitā sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem pa dzelzceļu 1 milj. latu;
- plānošanas reģioniem un republikas pilsētu pašvaldībām 2 milj. latu apmērā.

Izskatīt iespēju palielināt biļešu tarifus par 5 – 7% starppilsētu pārvadājumos. Paredzamie papildus ieņēmumi – ap 1 milj. latu autobusiem un 0,8 milj. latu AS „Pasažieru vilciens”.

Izskatīt iespēju atļaut atsevišķos maršrutos skolēnu autobusus pārvadāt nelielu skaitu pasažieru tajos reģionālās vietējās nozīmes maršrutu posmos, kur sabiedriskā transporta pakalpojumi nav nodrošināti ar regulārajiem reģionālajiem vietējās nozīmes pārvadājumiem, gadījumos, kad regulāro reģionālo vietējās nozīmes maršrutu pasūtīšana neliela pasažieru skaita dēļ nes ievērojamus zaudējumus valsts budžetam.

Par autoostu pakalpojumiem**Ministru kabineta viedoklis:**

Satiksmes ministrijai veikt grozījumu Ministru kabineta 2010.gada 13.jūlija noteikumos Nr.634 „Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšanas kārtība”, paredzot, ka reģionālos starppilsētu un vietējās nozīmes maršrutos autobusu iebraukšana autoostā pasažieru apmaiņas veikšanai nav obligāta, un tā var notikt citā ar pašvaldību saskaņotā vietā. Paredzamais ietaupījums 2012.gadā – ap 300 tūkst. latu.

Satiksmes ministrijai izskatīt iespēju ar autoostu uzturēšanu saistītu jautājumu risināšanu nodot pašvaldību kompetencē pēc šādiem principiem:

- a. tiek definētas vietas (pilsētas), kurās obligāti jābūt autoostām ar noteiktu pakalpojumu līmeni;

² Iekļauts uz likumprojekta „Par valsts budžetu 2012.gadam” 2.lasījumu papildu piešķiramais 0,7 milj. latu.

b. tiek definēts minimālais pakalpojumu līmenis citās autoostās, ko valsts gatava finansēt vai līdzfinansēt, ja šādi pakalpojumi tiek nodrošināti; tiek definēti arī kritēriji, kur šādas autoostas nepieciešamas;

c. tiek paredzēts finansējums pašvaldībai par attiecīgā noteiktā pakalpojumu līmeņa nodrošināšanu;

d. pārvadātājiem valsts līdzfinansēto autoostu izmantošana (iebraukšana) ir bez maksas.

e. pašvaldības var nodrošināt papildus pakalpojumus „savās” autoostās, ja spēj nodrošināt finansējumu un uzskata par nepieciešamu saviem iedzīvotājiem.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

LPS nepiekrīt piedāvātajam dotāciju zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem sadalījumam.

LPS varētu piekrist plānotajiem konsolidācijas pasākumiem:

- ar 2012.gada 1.aprīli notiek autoostu sistēmas reorganizācija;
- braukšanas tarifu palielinājums starppilsētu maršrutos par 5% - 7%;
- braukšanas tarifu paaugstinājums dzelzceļam par 5% -7%
- nelegālo pārvadājumu apkarošana;
- izmaiņas sociālā drošības tīkla pārvadājumu (transporta) jomā;
- nerentablu reisu slēgšana reģionālās vietējās nozīmes maršrutu posmos, kur tos var savietot ar skolēnu pārvadājumiem ar noteiktiem nosacījumiem:

1. Autoostu sistēmas reorganizācija notiek ar 2012.gada 1.aprīli:

1.1. Pašlaik valsts nav definējusi minimālo pakalpojuma līmeni autoostās, arī paredzamo valsts līdzfinansējumu, līdz ar to grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 13.jūlija noteikumos Nr.634 „Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšanas kārtība” izdarāmi pēc finansiālas ietekmes uz valsts un pašvaldību budžetiem izvērtēšanas;

1.2 Autoostu reģistrācijas, darbības un finansēšanas jautājums jānodod Autotransporta direkcijas kompetencē, paredzot, ka izmaksas katrai autoostai izskatītu Direkcija, izdalot atsevišķi autoostu uzturēšanas izdevumus no zaudējumu kompensācijas pārvadājumiem;

1.3 Tūlītēja autoostu likvidācija bez finansiālas ietekmes izvērtēšanas nav pieļaujama.

2. Nelegālo pārvadājumu apkarošana:

2.1. Neviens normatīvais akts šobrīd neregulē kārtību, kādā veicami pasažieru neregulārie pārvadājumi Latvijas teritorijā. Autopārvadājumu likumā ir ietverts tikai „pasažieru neregulāro pārvadājumu” termina skaidrojums, tādēļ ir nepieciešams izstrādāt detalizētus noteikumus, kuros būtu noteikta pasažieru neregulāro pārvadājumu veikšanas kārtība.

Nav atbalstāma situācija, ka vienos un tajos pašos maršrutos līdztekus dotējamajiem sabiedriskajiem pasažieru pārvadājumiem tiek veikti dažāda veida pasažieru pārvadājumi uz komerciālajiem principiem, kurus veic juridiskās un fiziskās personas pēc savas iniciatīvas, raksturojot tos kā neregulāros pasažieru pārvadājumus un neievērojot virkni normatīvo aktu prasību. Turklāt, likumdevējs ir strikti noteicis, ka iekšzemes komerciālie pasažieru pārvadājumi Latvijas teritorijā var pastāvēt līdztekus dotējamajiem sabiedriskā transporta pakalpojumiem ne ilgāk kā līdz 2011.gada 31.decembrim (Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma Pārejas noteikumu 10.punkts).

2.2. Nepieciešams izdarīt grozījumus Autopārvadājumu likumā:

1. Svītrot 1.panta 23.punkta otro teikumu;
2. Papildināt likumu ar 34.1 pantu šādā redakcijā:

„34.1 pants. Pasažieru neregulārie pārvadājumi

- (1) *Pasažieru neregulāros pārvadājumus veic pēc pasūtījuma, pārvadājot iepriekš nokomplektētu pasažieru grupu ar noteiktu brauciena mērķi. Pasažieru neregulāro pārvadājumu mērķis nevar būt sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšana.*

(2) *Veicot pasažieru neregulāros pārvadājumus, ir aizliegts pārvadājamo pasažieru grupu papildināt vai veidot no jauna pasažieru regulāro pārvadājumu maršruta autoostās vai pieturvietās.*

(3) *Kārtību, kādā veicami pasažieru neregulārie pārvadājumi Latvijas teritorijā nosaka Ministru kabinets."*

Grozījumi Autopārvadājumu likumā virzāmi 2012.gada budžeta likumprojektu paketē.

3. Sociālā drošības tīkla pasākumi:

3.1. Satiksmes ministrijai un Labklājības ministrijai sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Iekšlietu ministriju un biedrībām „Latvijas pasažieru pārvadātāju asociācija” un Latvijas Pašvaldību savienība līdz 2012.gada 1.martam sagatavot priekšlikumus Sociālās drošības tīkla stratēģijas pārvadājumu (transporta) jomas pasākumu administrēšanas uzlabošanai, lai efektīvāk izmantotu pasākumam nepieciešamos finanšu līdzekļus, tai skaitā izvērtējot iespējas noteikt samērīgu pasažieru līdzmaksājumus. Ja šādi pasākumi netiek veikti, jārod papildu līdzekļi 1,5 milj. latu apmērā no budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem". Sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākumu ietvaros jāizskata iespēja samazināt atlaides visām invaliditātes grupām, sākot ar 2012.gada 1.jūliju;

3.2. Sociālā drošības tīkla ietvaros 2012.gadā turpināt pasākumu „Skolēnu pārvadājumu nodrošināšana skolēnu nogādāšanai skolās no apdzīvotām vietām, kur skolas ir slēgtas (reorganizētas) izglītības reformas rezultātā. Nepieciešamais finansējums – 542 tūkst. lati.

4. Skolēnu pārvadājumi – reisu slēgšana, kur pasažieru apjoms ir neliels un kur tos var savietot ar skolēnu pārvadājumiem:

4.1. Sagatavot grozījumus Ministru kabineta 2004.gada 20.aprīļa noteikumos Nr.327 „Kārtība, kādā veicami pasažieru un kravas pašpārvadājumi”, paredzot, ka

- skolēnu autobusi ir izmantojami pārvadājumiem ārpus skolas, ja pašvaldībā ir noteikta kārtība, kādā tie tiek organizēti (piemēram, nepieciešams novada pašvaldības atbildīgās amatpersonas rīkojums, kuram pielikumā pievienots konkrētā brauciena pasažieru saraksts);
- ja pašvaldība vai tās institūcija ir pašpārvadājumu veicējs, uz to kā publisku (valsts) institūciju var attiecināt ES Regulas 561/ 2006 13.p.1p. a) izņēmumu, kas atļauj nelietot tahogrāfu iekšzemes pārvadājumos, ja pārvadājumi nekonkurē ar komercpārvadājumiem;

4.2. Sagatavot grozījumus Autopārvadājumu likumā, paredzot deleģējumu izdot Ministru kabineta noteikumus par neregulārajiem pārvadājumiem, kuros tiktu definēts termins skolēnu pārvadājumi. Ministru kabineta noteikumos noteikt, ka:

- pašvaldības drīkst pieprasīt līdzmaksājumu autobusu lietotājiem (izņemot skolēnus), nosakot iekasēšanas kārtību un līdzmaksājumu apmēru, kas nepārsniedz pašizmaksu;
- pašvaldības drīkst noteikt kārtību, kādā ar šiem autobusiem drīkst pārvadāt citas pasažieru kategorijas;

Atbildīgā ministrija – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija.

Puses vienojās:

Satiksmes ministrijai sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju līdz 2012.gada 1.martam izvērtēt nepieciešamos grozījumus Autopārvadājumu likumā un attiecīgi jaunu Ministru kabineta noteikumu par neregulārajiem pārvadājumiem, kuros tiktu definēts termins „skolēnu pārvadājumi”, izstrādi.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija:

I Finansējums valsts pamatfunkciju īstenošanai

Plānošanas reģionu, novadu teritorijas plānojumu un to grozījumu izstrādei

0,034 milj. latu

Plānošanas reģionu darbības nodrošināšanai <i>t.sk. sabiedriskā transporta reģionālo vietējās nozīmes pārvaldājumu organizēšana</i>	0,87 milj. latu 0,20 milj. latu
Pašvaldību publiskajām bibliotēkām bezmaksas interneta un datoru izmantošanai	0,32 milj. latu
Pašvaldību vienotās informācijas sistēmas uzturēšanai	0,31 milj. latu
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta projektu finansējums pašvaldību komersantiem	1,40 milj. latu
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta projektu finansējums pašvaldībām	12,57 milj. latu
<i>II Finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai,</i>	
Kohēzijas fonda projektu finansējums pašvaldību komersantiem	25,3 milj. latu
Kohēzijas fonda projektu finansējums pašvaldībām	3,38 milj. latu
Valsts atbalsts (5%) pašvaldībām 3.mērķa „Pārrobežu sadarbība” projektiem	0,63 milj. latu
ERAF projektu finansējums pašvaldībām	33,97 milj. latu
ESF projektu finansējums pašvaldībām	1,27 milj. latu
Kopā:	80,05 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Bibliotēku likuma 23.panta trešajā daļā noteikts, ka valsts un pašvaldību bibliotēku lietotājiem ir tiesības bez maksas izmantot publiski pieejamos datorus, internetu un vispārpieejamos elektroniskās informācijas resursus.

2011.gadā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas programmā 30.00.00 „Pašvaldību attīstības nacionālie atbalsta instrumenti” tika iedalīts finansējums 316 975 latu apmērā, lai nodrošinātu iespēju pašvaldību publiskajās bibliotēkās bez maksas izmantot internetu un datorus. Piešķirtās dotācijas apmērs sastādīja tikai vienu trešo daļu no nepieciešamā finansējuma.

Nepietiekamā finansējuma dēļ pašvaldībām bija jāpazemina vairāku sniedzamo pakalpojumu kvalitāte (piemēram, jāsamazina interneta ātrums). Tas atstāj negatīvu ietekmi uz aizvien pieaugušo bibliotēku apmeklētāju skaita apkalpošanas iespējām.

Nepieciešamais finansējuma apmērs ir 900 000 latu, kas ir pamatots ar vairāk kā 800 bibliotēku izdevumu uzskaiti un vienotā bibliotēku tīkla uzturēšanas izdevumu aprēķiniem (aprēķinus veic un vienoto bibliotēku tīklu uztur Kultūras ministrijas aģentūra „Kultūras Informācijas sistēmas”).

2012.gadā likumā „Par valsts budžetu 2012.gadam” piešķirt dotāciju pašvaldību publiskajām bibliotēkām bezmaksas interneta un datoru izmantošanai 900 000 latu apmērā.

Puses vienojās:

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un Kultūras ministrijai vienoties, izskatot iespēju dotāciju pašvaldību publiskajām bibliotēkām bezmaksas interneta un datoru izmantošanai uz likumprojekta „Par valsts budžetu 2012.gadam” 2.lasījumu pārdalīt no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas uz Kultūras ministriju, paredzot to Kultūras ministrijas budžeta apakšprogrammā 22.11.00. „Pašvaldību publisko bibliotēku vienotā tīkla nodrošināšana”.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai sadarbībā ar Kultūras ministriju līdz 2012.gada 1.februārim sagatavot priekšlikumus bibliotēku e-pakalpojumu pieejamībai un kvalitātes uzlabošanai.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai sadarbībā ar Kultūras ministriju un Satiksmes ministriju līdz 2012.gada 31.decembrim sagatavot priekšlikumus maksas par

interneta pieslēgumiem un interneta izmantošanu būtisku samazināšanu, ņemot vērā visas publiskā sektora aktivitātes interneta pieejamības uzlabošanā un nodrošināšanā, tai skaitā aktivitātes, kas tiek finansētas no ES struktūrfondiem (platjoslas, vienas pieturas aģentūras utt.).

Zemkopības ministrija:

II Finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai

Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda projektu un pasākumu īstenošana	1,11 milj. latu
Eiropas Zivsaimniecības fonda projektu un pasākumu īstenošana	0,35 milj. latu
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projektu un pasākumu īstenošana	14,30 milj. latu

Kopā: 15,76 milj. latu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Valsts pamatbudžeta apakšprogrammai „Zivju fonds” piešķirtajiem līdzekļiem ir jābūt atbilstošiem ieņēmumiem valsts budžetā „Zivju fonda” dotācijas veidošanai (aptuveni 650 tūkst. latu gadā). Ņemot vērā sarežģīto valsts budžeta situāciju, Latvijas Pašvaldību savienība varētu piekrist kompromisam par pakāpenisku fonda ieņēmumu daļas palielināšanu: 2012.gadā Zivju fondam piešķirtie līdzekļi – 50% no ieņēmumiem; 2013.gadā – 75% no ieņēmumiem; 2014.gadā un turpmākos gados – 100% no ieņēmumiem, ievērojot ieņēmumu daļas lielumu iepriekšējos gados.

Ministru kabineta viedoklis:

Ņemot vērā sarežģīto valsts budžeta situāciju un ikgadējos fiskālās konsolidācijas pasākumus, finansējums tika samazināts visām nozarēm un funkcijām, tajā skaitā arī Zivju fonda izdevumiem un nav iespējams rast papildus finanšu resursus resora izdevumu ietvaros Zivju fonda darbības nodrošināšanai 121 tūkst. latu apmērā 2012. gadā, 283 tūkst. latu apmērā 2013. gadā un 446 tūkst. latu apmērā 2014. gadā.

Ekonomikas ministrija:

<i>II Finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai</i>	6,78 milj. latu
---	-----------------

Kopā: 6,78 milj. latu

Finanšu ministrija:

<i>II Finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai</i>	16,22 milj. latu
---	------------------

Kopā: 16,22 milj. latu

Puses vienojās:

Paredzēt finanšu ministram tiesības dzēst Valsts kasē ņemto pašvaldību aizņēmumu neatmaksāto daļu, lai nodrošinātu Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 15.¹ punktā paredzētos dotācijas līdzekļus, 6,0 milj. latu apmērā, kas sadalīti pa attiecīgajām pašvaldībām likumprojekta „Par valsts budžetu 2012.gadam” pielikumā minētajā apmērā.

Puses vienojās:

2012.gadā Pasaules Bankas aizdevuma Izglītības sistēmas attīstības projekta apakšprogrammai A "Izmaksu efektivitāte" atmaksa ir 32 995,58 latu apmērā.

II. Pašvaldību speciālais budžetsPar valsts un pašvaldību autoceļu finansējumu**Ministru kabineta viedoklis:**

Atbilstoši 2011.gada 4.novembrī Ministru kabineta sēdē nolemtajam (protokols Nr.63, 6.§., 2.punkts) paredzēts finansējuma samazinājums Satiksmes ministrijai 15 milj. latu apmērā, tai skaitā 10 milj. latu samazinājums valsts un pašvaldību autoceļiem un 5 milj. latu samazinājums sabiedriskajam transportam. Atbilstoši iepriekš minētajam Satiksmes ministrija valsts budžeta programmas 23.00.00. „Valsts autoceļu fonds” finansējumu 2012.gadam ir paredzējusi 70,582 milj. latu apmērā. Ņemot vērā, ka 2010.gadā Satiksmes ministrija, veicot valsts budžeta konsolidācijas pasākumus 2011.gada budžetam, samazinājumu valsts budžeta programmā Valsts autoceļu fonds veica tikai budžeta apakšprogrammai 23.06.00 „Valsts autoceļu pārvaldīšana, uzturēšana un atjaunošana” un finansējumu apakšprogrammai 23.04.00 „Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem (ielām)” atstāja 2010.gada līmenī, Satiksmes ministrija 2012.gada budžeta konsolidācijas pasākumu ietvarā lēma noteikt budžeta apakšprogrammas 23.06.00 „Valsts autoceļu pārvaldīšana, uzturēšana un atjaunošana” finansējumu 54,512 milj. latu un apakšprogrammas 23.04.00 „Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem (ielām)” finansējumu 16,070 milj. latu atbilstoši Ministru kabineta 2008.gada 11.marta noteikumos Nr.173 „Valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” noteiktajam sadalījumam.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

LPS uzskata, ka mērķdotāciju apjoms 2012.gadā pašvaldībām saglabājams 2011.gada apmērā – **20,365 milj. latu**. Pamatojums:

- 1) 2010.gada 26.novembrī valsts ceļiem tika pārskaitīti 4 milj. latu, pašvaldībām – nē (pamats Ministru kabineta 26.11.2010. rīkojums Nr.688 „Par pamatbudžeta apropriācijas pārdali starp ministrijām”);
- 2) 2008.gada nogalē, apstiprinot valsts budžetu, Saeima bez kāda pamatojuma samazināja pašvaldību mērķdotācijas par 11,4 milj. latu, izmainot finansējuma proporciju 30%/70% uz 22,8%/77,2%, savukārt Ministru kabinets šīs izmaiņas 2009.gada 27.janvārī legalizēja, papildus pieņemot protokollēmumu Nr.7, 73.§, kas paredzēja deficītu segt no ES fondu pārdales;
- 3) 2011.gadā plānotais finansējums ir aptuveni trīs reizes mazāks nekā 2008.gadā un šobrīd veido tikai 27% no autoceļu lietotāju maksājumiem, kurus saskaņā ar likumu „Par autoceļiem” būtu jālieto autoceļu finansēšanai, ja tiktu ievērota proporcija 30%/70% un ievērots Autoceļu likums – pašvaldību mērķdotāciju apjoms sasniegtu 79,50 milj. latu;
- 4) Piedāvātais autoceļu un ielu finansējums pašvaldībām apjoma ziņā atbilst 2001.gada līmenim, taču, ja piedāvāto finansējumu izvērtē 2000.gada cenās, tad tik zems valsts finansējums pašvaldību mērķdotācijām nav bijis nekad. Valsts atbalsts pašvaldību autoceļiem un ielām ir 413 lati gadā uz 1 kilometru;
- 5) Pašreizējais piedāvājums paredz 16,07 milj. latu jeb 32% samazinājumu pret šī gada faktu. Atbilstoši Autoceļu likumam 2011.gadā pašvaldībām bija jāsaņem 79,50 milj. latu;
- 6) Samazinājums finansējumam valsts un pašvaldību ceļiem nav proporcionāls, jo, ja salīdzina bāzes finansējumu 2011.gadam, tad valsts ceļiem līdzekļi samazināti 10% apmērā, pašvaldībām – 21% apmērā.

Puses vienojās:

1. Jautājumu par valsts un pašvaldību autoceļu un ielu finansēšanas modeli risināt 2012.gadā, vienojoties par iespējamiem finanšu avotiem.

2. Ņemot vērā, ka autoceļu uzturēšanai paredzētais finansējums ir ierobežots, izskatīt iespēju kompensēt valsts un pašvaldību iztērētos līdzekļus autoceļu ārkārtas uzturēšanai, kurus veic, lai nodrošinātu transportlīdzekļu satiksmi pa autoceļiem ārkārtējos laika apstākļos vai pa avārijas stāvoklī esošiem autoceļiem.

- 1) Izskatīt iespēju pārdalīt citu ministriju aktivitāšu ietvaros neapgūto ES fondu finansējumu Satiksmes ministrijai un novirzīt to papildus 3.2.1.2.aktivitātei „Tranzītielu sakārtošana pilsētu teritorijās”, un „Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās teritorijās”, lai varētu izsludināt papildus konkursus iesniegumu atlases kārtas projektu īstenošanai 2012.gadā.
- 2) Izskatīt iespēju pārdalīt citu ministriju aktivitāšu ietvaros neapgūto ES fondu finansējumu Satiksmes ministrijai un novirzīt to papildus 3.2.1.1.aktivitātei „Valsts 1.šķiras autoceļu maršruta sakārtošana” īstenošanai.
- 3) Izdarīt grozījumus Ministru kabineta 2010.gada 9.marta noteikumu Nr. 224 ”Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” 5.pielikuma 11.punktā, paredzot, ka luksoforu darbība avārijas gadījumos atsevišķās tranzīta ielās varētu tikt atjaunota arī ilgāk nekā 24 stundu laikā.
- 4) Izdarīt grozījumus Ministru kabineta 2009.gada 15.septembra noteikumos Nr.1052 „Pašvaldību ceļu un ielu reģistrācijas un uzskaites kārtība”, nosakot pārejas laiku pašvaldību autoceļu un ielu reģistrācijai līdz 2014. gada 1.oktobrim.

3. Prognozēt pašvaldību speciālo budžetu kopējos pārējos ieņēmumus **25,6 milj. latu** apmērā³, t.sk.:

ieņēmumi no dabas resursu nodokļa	6,7 milj. latu
ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem	3,4 milj. latu
pašu ieņēmumi	3,5 milj. latu
pārējie ieņēmumi	12,0 milj. latu
Kopā	25,6 milj. latu⁴

Azartspēļu nodoklis pašvaldību budžetos 4,6 milj. latu

III. Pašvaldību finanšu izlīdzināšana**Puses vienojās:**

Paredzēt finansējumu no valsts budžeta **15,49 milj. latu** apmērā Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam (dotācija), pašvaldībām par bērniem bērnunamos un iemītniekiem veco ļaužu pansionātos un centros, kas ievietoti tajos līdz 1998.gada 1.janvārim, kā arī pašvaldībām ar zemākajiem vērtētajiem ieņēmumiem uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas.

Sagatavojot likumprojektu „Par valsts budžetu 2012.gadam” iekļaut tajā pantu, kas nosaka, ka pašvaldības 2012.gadā veic iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā atbilstoši Ministru kabineta noteikumos par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2012.gadā noteiktajam procentam no iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu faktiskās izpildes. Dotāciju no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda saņem atbilstoši minētajos noteikumos noteiktajam procentam no pašvaldību izlīdzināšanas fondā iemaksātās summas.

Noteikt, ka pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinā tiek izmantota nekustamā īpašuma nodokļa prognoze (zemei ar 25% pieauguma ierobežojumu), ko pašvaldības ir aprēķinājušas saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 24.augusta noteikumos Nr.802 „Noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa prognozi” noteiktajiem nosacījumiem.

³ Summas var tikt precizētas

⁴ Neieskaitot saņemtos transferta pārskaitījumus no citām pašvaldībām

IV. Pašvaldību aizņēmumi, galvojumi un ilgtermiņa saistības

Puses vienojās:

Paredzēt pašvaldību aizņēmumu kopējo palielinājumu 50 000 000 latu apmērā Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, tajā skaitā kapitālsabiedrību pamatkapitāla palielināšanai ar mērķi nodrošināt pašvaldību līdzfinansējumu Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansēto projektu īstenošanai, un 1 000 000 latu apmērā pašvaldību finanšu stabilizācijas aizņēmumu nodrošināšanai tām pašvaldībām, kurām tiek uzsākts finanšu stabilizācijas process atbilstoši likumam “Par pašvaldību finanšu stabilizēšanu un pašvaldību finansiālās darbības uzraudzību” un Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansēto projektu īstenošanai. Pašvaldību sniegto galvojumu kopējo palielinājumu noteikt 40 000 000 latu apmērā par tām parāda saistībām, kuras uzņemas kapitālsabiedrības Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, un par tām parāda saistībām, kuras uzņemas studējošie studiju kredīta un studējošo kredīta saņemšanai no kredītiestādes, kā arī apkures sezonas nodrošināšanai, kurināmā iegādei un investīcijām ārkārtas (avārijas) situāciju novēršanai.

Paredzēt 12 000 000 latu apmērā tiem infrastruktūras projektiem, kuros pašvaldības faktiskais ieguldījums nav mazāks par 75 procentiem no kopējām izmaksām un nepieciešamā aizņēmuma apmērs nav lielāks par 25 procentiem no kopējām izmaksām līdz pilnīgai objekta nodošanai ekspluatācijā 2012.gadā, profesionāli tehnisko skolu pārņemšanas, pašvaldību internātskolu, izglītības iestāžu internātu, sociālo programmu, pirmsskolu izglītības iestāžu investīciju projektiem un investīcijām ārkārtas (avārijas) seku nekavējošai novēršanai.

Paredzēt pašvaldību aizņēmumu kopējo palielinājumu 1 000 000 latu apmērā kurināmā iegādei un 5 000 000 latu apmērā pašvaldību autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegādei, pirkuma tiesību izmantošanai un investīciju veikšanai valsts nozīmes arhitektūras pieminekļos.

Paredzēt pašvaldību aizņēmumu kopējo palielinājumu 7 000 000 latu apmērā Rīgas domes Dienvidu tilta 3.kārtas būvniecības pabeigšanai.

Pašvaldībām nav tiesību uzņemt ilgtermiņa saistības atbilstoši likuma “Par pašvaldību budžetiem” 22.pantam, izņemot saistības attīstībai nozīmīgu infrastruktūras projektu pabeigšanai Ministru kabineta noteiktajā kārtībā ar finanšu ministra atļauju, pakalpojumiem līdz 3 gadiem, kas nepieciešami saimnieciskās darbības nodrošināšanai un Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī Publiskās un privātās partnerības likumā noteiktajā kārtībā akceptēto publiskās un privātās partnerības projektu īstenošanai.

Lai neaizkavētu Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu īstenošanu, atļaut finanšu ministram piešķirt aizņēmumu vai sniegt galvojumu pašvaldībai arī gadījumos, kad pašvaldības saistības (aizņēmumi, galvojumi, citas ilgtermiņa saistības) pārsniedz 20 procentus no pašvaldības saimnieciskā gada pamatbudžeta ieņēmumiem bez mērķdotācijām un iemaksām pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā, ar nosacījumu, ka pašvaldība būs spējīga pildīt savas saistības un veikt maksājumus, kuriem iestāties atmaksāšanas termiņš.

Pašvaldībām ir tiesības plānot budžetā aizņēmumu kā izdevumu finansēšanas avotu tikai pēc tam, kad ir atbalstīts attiecīgais pašvaldības aizņēmuma pieprasījums.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Nodrošināt iespēju pašvaldībām saņemt aizņēmumu attīstībai nozīmīgu infrastruktūras projektu, kas nepieciešami pašvaldību funkciju izpildei, īstenošanai. Nosacījumi aizņēmuma

saņemšana būtu pašvaldības domes lēmums par projekta noteikšanu par prioritāru, projekta realizācijas nepieciešamības pamatojums un neatliekamības pamatojums.

V. Sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākumi

Puses vienojās:

No valsts budžeta līdzfinansēt 2012.gadā izmaksātos garantētā minimālā ienākuma pabalstus 50% apmērā;

No valsts budžeta līdzfinansēt līdz 2012.gada 1.maijam izmaksātos dzīvokļa pabalstus 20% apmērā;

2012.gada valsts budžetā paredzēt finansējumu 44,61 milj. latu apmērā šādiem Sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākumiem (pasākumi, kas tiek finansēti no Pasaules Bankas aizdevuma):

Sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākums	Paredzētais finansējums 2012.gadā
Garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšana, nosakot 40 latu mēnesī pieaugušām personām un 45 latu mēnesī bērniem.	11,25 milj. latu (50%) valsts budžeta finansējums 11,25 milj. latu (50%) pašvaldību budžetu finansējums
Dzīvokļa pabalstam (trūcīgām personām/mājsaimniecībām, atbilstoši to pieprasījumam un to ienākumu izvērtējumam (par periodu 01.01.2012. – 30.04.2012.)).	2,33 milj. latu (20%) valsts budžeta finansējums 9,34 milj. latu (80%) pašvaldību budžetu finansējums
Trūcīgām personām noteikto pacientu iemaksu un līdzmaksājuma kompensācija un stacionāra pakalpojuma apmaksā.	5,86 milj. latu valsts budžeta finansējums
Zāļu iegādes izdevumu kompensēšana trūcīgiem pacientiem 100% apmērā	5,70 milj. latu valsts budžeta finansējums
Mājas aprūpes nodrošināšana pacientiem ar smagām slimībām. (Mājas aprūpes dienests nodrošina hroniski slimo pacientu aprūpi un nav jābrauc neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādei, kura izmaksā dārgāk. Mājas aprūpes attīstība nodrošinās pakalpojumu maksimāli tuvu pacientam, kā arī samazinās stacionēšanas gadījumus. Pasākums neprasa personu līdzmaksājumu).	3,31 milj. latu valsts budžeta finansējums
Stacionāro pakalpojumu koncentrēšana pacientiem ar garīgām slimībām, attīstot aprūpi dienas centros.	0,67 milj. latu valsts budžeta finansējums
Primārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana, piesaistot ģimenes ārsta praksei otru māsu.	4,14 milj. latu valsts budžeta finansējums
Ģimenes ārstu konsultatīvā tālruņa (laikā, kad nav pieejams ģimenes ārsts) ieviešana.	0,19 milj. latu valsts budžeta finansējums
Līdzekļu zaudējumu kompensēšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem par valsts noteiktajiem braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā transportā.	7,80 milj. latu valsts budžeta finansējums

Sociālās drošības tīkla stratēģijas pasākums	Paredzētais finansējums 2012.gadā
Līdzekļi zaudējumu kompensēšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem par invalīdu pārvadāšanu republikas pilsētās.	3,35 milj. latu valsts budžeta finansējums

VI. Normatīvo aktu prasību izpilde un normatīvo aktu grozījumi

1. Par pašvaldību sociālo palīdzību turpmākajos gados

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Grozīt Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu atbilstoši Eiropas pašvaldību hartai. Finansējot sociālās palīdzības pabalstus no pašvaldības budžeta, to veidus, apjomu, aprēķināšanas un izmaksas kārtību pašvaldības nosaka savos saistošajos noteikumos. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums to vairs nereglamentē.

Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā tiek pieņemti līdz 2011.gada beigām, bet stājas spēkā no 2012.gada 1.jūlija, jo pašvaldībām būs jāizstrādā un jāpieņem jauni saistošie noteikumi par pašvaldības sociālo palīdzību. Valsts līdzfinansējums 50% apmērā tiek nodrošināts līdz 2012.gada beigām izmaksājamiem garantētā minimālā ienākuma pabalstiem, savukārt valsts līdzfinansējums 20% apmērā tiek nodrošināts līdz 2012.gada 1.maijam izmaksājamiem dzīvokļa pabalstiem.

Turpmākos gados tiek nodrošināti tādi kopējie pašvaldību budžetu resursi, kas sniedz iespēju pašvaldībām vismaz minimālā līmenī pildīt pašvaldību autonomās funkcijas.

Ja valdība politiski izlemj saglabāt visā valstī vienādu garantētā minimālā ienākuma pabalstu, sākot no 2013.gada pabalstu izmaksā no valsts budžeta pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem.

Puses vienojās:

Pašvaldībām no 2013.gada 1.janvāra tiek nodrošināta datu, kas nepieciešami sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības administrēšanai un administrēšanas uzlabošanai, saņemšana tiešsaistes datu pārraides režīmā (izmantojot valsts datu savietotāju) no visiem valsts reģistriem, tai skaitā Valsts ieņēmumu dienesta. Nepieciešamības gadījumā tiks veikti atbilstoši grozījumi normatīvajos aktos. Tiešsaistes datu pārraidi nodrošina Valsts reģionālās attīstības aģentūra.

Pašvaldībām no 2012.gada 1.jūlija tiek nodrošināta informācijas, kas nepieciešama sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības administrēšanai un administrēšanas uzlabošanai, saņemšana no finanšu un kapitāla tirgus dalībniekiem, kā arī no Latvijas pasta, par tām fiziskajām personām, kuras pieprasa sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. Nepieciešamie grozījumi normatīvajos aktos tiek pieņemti līdz 2011.gada beigām.

Ministru kabineta viedoklis:

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2011.gada 8.novembra (prot.Nr.66 26.§ 2.1.apakšpunktā) sēdē nolemto, ka no valsts budžeta tiek līdzfinansēts pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai visu 2012.gadu un dzīvokļa pabalsts līdz 2012.gada 30.aprīlim, Labklājības ministrija ir iesniegusi Valsts kancelejā likumprojektu "Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā" (turpmāk – likumprojekts).

Likumprojekta mērķis ir novērst pašvaldību norādītos trūkumus sociālās palīdzības sistēmā, kā arī nodrošināt valsts līdzfinansējumu pašvaldībām pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai visu 2012.gadu un dzīvokļa pabalsta izmaksām līdz 2012.gada 30.aprīlim (attiecīgi 50% un 20% apmērā no pašvaldību sociālo dienestu izmaksātās summas).

Likumprojekts:

- paredz no 2012.gada 1.janvāra vairs neiekļaut ienākumu, kurus neņem vērā izvērtējot klienta materiālo situāciju, veidu sarakstā vecāku pabalstu, ģimenes valsts pabalstu, bezdarbnieka stipendiju. Minētie ienākumu veidi paredzēti, lai nodrošinātu personu pret ienākumu samazinājumu vai izdevumu pieaugumu noteiktās dzīves situācijās un, neņemot tos vērā, veidojas situācija, ka klientam tiek sniegta palīdzība „dubultā”, uz ko norādīja pašvaldības.
- paredz atteikties no klienta līdzdarbības pienākumu ierobežojumiem, kas noteikti likumā „Par sociālo drošību”, kas dod iespēju līdzdarbības pienākumus mērķtiecīgāk pielāgot klientu dažādo situāciju risināšanai.
- neregulē pašvaldības sociālā dienesta tiesības organizēt darbspējīgo klientu iesaisti pasākumos darba un sociālo prasmju saglabāšanai, atjaunošanai un apgūšanai, slēdzot līgumu ar klientu par veicamajiem pasākumiem un noteikt pasākumu vietu, laiku, abu pušu tiesības, pienākumus un atbildību.
- nosaka, ka sociālās palīdzības pabalsti (ne tikai pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai) tiek samazināti vai netiek piešķirti, ja klients atteicies no līdzdarbības savas sociālās problēmas risināšanā, sniedzis nepatiesas ziņas vai nav tās sniedzis vispār, kā arī nosaka, kādos gadījumos persona netiek iekļauta mājāsaimniecības sastāvā materiālā stāvokļa izvērtēšanai un attiecīgi sociālās palīdzības pabalsta apmēra aprēķināšanai.
- nosaka nepieciešamību operatīvi reaģēt uz izmaiņām klienta sociālajā un materiālajā situācijā, kā arī aktīvi atteikt sociālo palīdzību negodīgiem sociālās palīdzības saņēmējiem un klienta pienākumu atlīdzināt pašvaldībai nepamatoti saņemto sociālās palīdzības pabalstu.
- paredz, ka likuma pārejas noteikumu 22.punkta norma par valsts līdzfinansējumu pašvaldībām tiek pagarināta un valsts nodrošina līdzfinansējumu pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai visu 2012.gadu un dzīvokļa pabalsta nodrošināšanai līdz 2012.gada 30.aprīlim. Ņemot vērā, ka Valsts saglabā līdzfinansējumu pabalstam garantētā minimālā ienākuma nodrošināšanai, tiks saglabāts arī valstī vienoti noteiktais Garantētā minimālā ienākuma līmenis. Atteikšanās no šī līmeņa nozīmē pāreju uz būtisku sociālās palīdzības sistēmas reformu. Lai šādu reformu veiktu, Labklājības ministrija sākotnēji veiks pētījumu par sociālās palīdzības sistēmu un tās piemērotāko modeli Latvijas situācijai. Pēc tam 2012.gada laikā tiks izstrādāta sociālās palīdzības sistēmas reforma. Savukārt dzīvokļa pabalsts jau šobrīd no valsts puses netiek reglamentēts, iedzīvotāji šo pabalstu var saņemt, pamatojoties uz katras pašvaldības noteiktajiem saistošajiem noteikumiem, kuros pašvaldība pati autonomi ir noteikusi pabalsta apjomu, aprēķināšanas un izmaksas kārtību, līdz ar to šī pabalsta līdzfinansēšana no valsts puses tiek plānota tikai līdz 2012.gada 30.aprīlim.

2. Par valsts un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu uzturēšanu

Puses vienojās:

Atbilstoši „Meliorācijas likuma” normām nodrošināt valsts un valsts nozīmes meliorācijas sistēmu (kā publisko infrastruktūru) ekspluatāciju un uzturēšanu un Meliorācijas kadastra uzturēšanu likumprojekta „Par valsts budžetu 2012.gadam” finansējuma ietvaros.

3. Par grozījumiem Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumos Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi”

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumos Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi”” (izsludināts VSS 21.04.2011. prot. Nr.16, 11.§, VSS – 382) paredz minimālā pabalsta apmēra bērna uzturam audžuģimenē palielināšanu.

Spēkā esošais normatīvais regulējums nosaka, ka pabalstu bērna uzturam un pabalstu apgērbā un mīkstā inventāra iegādei audžuģimenei izmaksā no tās pašvaldības budžeta līdzekļiem, kura noslēgusi līgumu ar audžuģimēni. Pašvaldība nosaka pabalsta apmēru bērna uzturam, ņemot vērā, ka tas nedrīkst būt mazāks par 27 latiem mēnesī. Ja stāsies spēkā projektā piedāvātais normatīvais regulējums, tad atbilstoši Ministru kabineta 01.07.2003. noteikumiem Nr.348 „Noteikumi par minimālo uzturlīdzekļu apmēru bērnam” minimālo uzturlīdzekļu apmērs katram bērnam no viņa piedzimšanas līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai būs 25% apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas (2012.gadā tas būtu 50 lati), savukārt katram bērnam no 7 gadu vecuma sasniegšanas līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai tie ir 30% apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas (2012.gadā tas būtu 60 lati).

Noteikumu projekts paredz, ka izdevumu izmaiņas turpmākajiem gadiem tiks nodrošinātas pašvaldību budžeta līdzekļu ietvaros, kas nozīmē, ka 2012.gadā pašvaldību budžetā šim mērķim papildu būs nepieciešami 307 584 lati.

Uzskatām – ja palielinātais minimālā pabalsta lielums tiek noteikts kā obligāts visām pašvaldībām, tad izdevumi pabalsta pieaugumam pašvaldībām jānodrošina no valsts budžeta līdzekļiem dotācijas veidā. Atbilstoši spēkā esošajiem normatīviem aktiem pašvaldības, izvērtējot savas finansiālās iespējas, jau šobrīd drīkst izmaksāt lielākus pabalstus nekā tas ir noteikts Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumos Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi”.

Ministru kabineta viedoklis:

Spēkā esošā Bērnu tiesību aizsardzības likuma 36.panta otrā daļa paredz, ka pašvaldība palīdz audžuģimenēm bērnu audzināšanā un nodrošina nepieciešamos sociālos pakalpojumus. Audžuģimenei ir tiesības saņemt līdzekļus bērna uzturam. Šo līdzekļu apmērs nedrīkst būt mazāks par apmēru, kādu, pamatojoties uz Civillikuma 179.panta piekto daļu, noteicis Ministru kabinets. Ministru kabineta 2003.gada 1.jūlija noteikumu Nr.348 “Noteikumi par minimālo uzturlīdzekļu apmēru bērnam” (Izdoti saskaņā ar Civillikuma 179.panta piekto daļu) 2.punkts noteic, ka katra vecāka pienākums ir katru mēnesi nodrošināt saviem bērniem minimālos uzturlīdzekļus šādā apmērā: katram bērnam no viņa piedzimšanas līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai — 25 % apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas; un katram bērnam no 7 gadu vecuma sasniegšanas līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai — 30 % apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas. Attiecīgi jau patlaban, ņemot vērā Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteikto, pašvaldības nedrīkst maksāt pabalstu audžuģimenē ievietota bērna uzturam, kas būtu mazāks par apmēru, kādu, pamatojoties uz Civillikuma 179.panta piekto daļu, noteicis Ministru kabinets (minimālo uzturlīdzekļu apmērs bērnam no viņa piedzimšanas līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai ir noteikts 25% apmērā no Ministru kabineta noteiktās minimālās mēneša darba algas (50 lati), bērnam no 7 gadu vecuma sasniegšanas līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai - 30% (60 lati).

Tādejādi Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumos Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi”” (izsludināts VSS 21.04.2011. prot. Nr.16, 11.§, VSS – 382) paredz nevis voluntāru minimālā pabalsta apmēra bērna uzturam audžuģimenē palielināšanu, bet gan Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1036 "Audžuģimenes noteikumi" 43.1. un 45.2.apakšpunkta pārveidi atbilstoši augstākai jau spēkā esošai tiesību normai (Bērnu tiesību aizsardzības likuma 36.panta otrā daļa). Jāatzīmē, ka patlaban Ministru kabineta noteikumos noteiktā norma ir pretrunā ar likuma normu.

Ņemot vērā minēto, objektīvi nav pamats uzskatīt, ka pašvaldībām rodas papildus izdevumi, ja vien pašvaldības ievēro Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteikto. Atbilstoši Labklājības ministrijas rīcībā esošajai informācijai tikai divas pašvaldības patlaban izmaksā mazāku atlīdzību, nekā paredz Bērnu tiesību aizsardzības likums (izmaksājamais pabalsts ir noteikts 40 lati), no kurām viena jau tuvākajā laikā domes sēdē lems par iespēju noteikto pabalsta apmēru paaugstināt. Savukārt vidējais pašvaldību izmaksātais pabalsta apmērs valstī

ir 80 lati. Tāpat arī grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumos Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” neliegs iespēju pašvaldībām atbilstoši to finansiālajām iespējām noteikt lielākus pabalstus bērnu uzturam, nekā tos paredzēs noteikumi.

4. Par Baldones pašvaldības Valsts kasē ņemtā kredīta vidusskolas rekonstrukcijas turpināšanai dzēšanu

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

1991.gada 11.jūlijā Latvijas Republikas Ministru Padome pieņēma lēmumu Nr.178 „Par celtniecību Baldonē sakarā ar uzņēmuma „Radons” rekonstrukciju”, saskaņā ar kuru Baldonē par valsts budžeta līdzekļiem bija jāuzceļ virkne sociālas nozīmes objektu, tai skaitā vidusskola. Vidusskolas rekonstrukcijas darbi tika uzsākti 1994.gadā un bija jāpabeidz 2004.gadā, taču nepietiekamā valsts budžeta finansējuma dēļ būvniecības darbi iekavējās. Lai varētu pabeigt iesāktos darbus, pašvaldība bija spiesta ņemt vairākus aizņēmumus Valsts kasē. Kopumā skolas rekonstrukcijai pašvaldība aizņēmusies 1 438 270 latus, no kuriem atmaksāti 421 800 latu. Uz 2012.gada 1.janvāri atmaksājamās kopējās summas atlikums būs 1 016 470 latu, kredīta procenti – 355 945 latu, procenti par kredīta apkalpošanu – 14 904,09 latu, pavisam kopā – 1 387 319,21 latu.

Uzskatām, Ministru kabinetam ir jānodrošina lēmuma Nr.178 izpildi attiecībā uz Baldones vidusskolas rekonstrukciju, pilnībā dzēšot šim mērķim pašvaldības ņemtus kredītus Valsts kasē. Kredīta dzēšana ļautu pašvaldībai pabeigt skolas rekonstrukciju – 15 mācību kabinetu izbūvi sākumskolas vajadzībām un vecā mācību korpusa kapitālo remontu, kam kopumā nepieciešami vēl vismaz 800 000 latu. Lielie kredīta maksājumi Baldones novada domei liedz iespēju pabeigt Baldones vidusskolas rekonstrukciju, kas uzsākta pirms 17 gadiem un bija pilnībā jāveic par valsts budžeta līdzekļiem.

Puses vienojās:

Saskaņā ar 2008.gada 23.decembra Ministru kabineta rīkojumu Nr.833 „Par privatizācijas ieņēmumu novirzīšanu Baldones vidusskolas rekonstrukcijas projektam” ir atzīts par spēku zaudējušu 1991.gada 11.jūlija Ministru Padomes lēmumus Nr.178 „Par celtniecību Baldonē sakarā ar uzņēmuma „Radons” rekonstrukciju” un Baldones novada domei no valsts īpašuma objektu privatizācijā gūtajiem ienākumiem Baldones vidusskolas rekonstrukcijas projekta pabeigšanai piešķirts finansējums Ls 200 000 apmērā (2009.gadā 100 000 latu, 2010.gadā 100 000 latu).

Lai Baldones novada pašvaldība varētu pilnībā pabeigt Baldones vidusskolas rekonstrukcijas darbus, Finanšu ministrijai uz likumprojekta „Par valsts budžetu 2012.gadam” 2.lasījumu iesniegt priekšlikumu papildināt likumu ar jaunu pantu, kas paredz finanšu ministram 2012.gadā tiesības dzēst Baldones novada domes Valsts kasē ņemto aizņēmumu neatmaksāto daļu 200 000 latu apmērā. Minēto priekšlikumu Finanšu ministrijai iesniegt pie nosacījuma, ja Baldones novada dome līdz priekšlikumu iesniegšanas termiņam ir noslēgusi vienošanos ar finanšu ministru un vides aizsardzības un reģionālās attīstības lietu ministru par vienreizēju ārkārtas risinājumu, kas paredz, ka Baldones novada pašvaldība 2012. un 2013.gadā paredzēs finansējumu savā budžetā Baldones vidusskolas rekonstrukcijas projekta pabeigšanai 200 000 latu apmērā un, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības lietu ministrija veiks kontroli par šī uzdevuma izpildi.

5. Likums „Par nekustamā īpašuma nodokli”

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Aplikt ar nekustamā īpašuma nodokli arī mobilo sakaru operatoru inženierbūves – mobilo sakaru mastus un torņus. Veikt grozījums likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli”, papildinot 1.panta otrās daļas 31.punkta f) apakšpunktu ar vārdiem „izņemot mobilo sakaru operatoru mastus un torņus”.

LPS un Zemkopības ministrijas sarunās ir panākta vienošanās, ka par valsts meža ceļiem tiks maksāts nekustamā īpašuma nodoklis, lai kompensētu pašvaldību budžeta ieņēmumos atlaidi par jaunaudžu platībām (cirsmu koncentrēšanas gadījumos). Grozīt likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, izsakot likuma 1.panta otrās daļas 3³.punktu šādā redakcijā: "3³. autoceļus, ielas un ceļus, izņemot valsts meža ceļus, vietējās nozīmes ūdenspiegādes cauruļvadus, vietējās nozīmes notekūdeņu cauruļvadus, vietējās nozīmes elektropārvades un sakaru kabeļus".

Ministru kabineta viedoklis:

Ministru kabineta 2012.gada 22.novembra sēdē, izskatot jautājumu „Grozījumi likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli”, tika pieņemts lēmums jautājumu par mobilo sakaru mastu un torņu iespējamo aplikšanu ar nodokli risināt 2012.gadā, jo plašāka inženierbūvju aplikšana saskaņā ar Ministru kabinetā apstiprināto Informatīvais ziņojums „Priekšlikumi nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanai 2012.gadā un turpmākajos gados” ir paredzēta tikai sākot ar 2013.gadu.

Ministru kabineta 2012.gada 22.novembra sēdē, izskatot jautājumu „Grozījumi likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli”, tika nolemts, ka jautājumu par meža ceļu aplikšanu ar nodokli vēl ir jāizvērtē Zemkopības ministrijai kopā ar Finanšu ministriju, jo jautājums var skart valsts akciju sabiedrību izmaksājamo dividenžu samazināšanos.

6. Priekšnoteikumi nekustamā īpašuma nodokļa reformai

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

1. Vienā vērtību zonā būtiski labākām ēkām noteikta atbilstoši augstāka vērtība, salīdzinot ar būtiski sliktāku ēku, būtiski labākam zemes gabalam noteikta atbilstoši augstāka vērtība, izslēgta iespējamība kadastrālajai vērtībai būt apgriezti proporcionālai pret faktisko situāciju. Sabiedrība kopumā izprot un akceptē kadastrālās vērtības.

2. Kadastrs (tā dati) atspoguļo faktisko situāciju (t.sk. novērstas datu un sistēmiskās kļūdas, kas sagroza kadastrālās vērtības), dati ir viennozīmīgi interpretējami. Dati, kas tiek reģistrēti gan kadastrā, gan Zemesgrāmatā ir identiski, visiem reģistrētajiem datiem, kuri jāizmanto nodokļa administrēšanā, tiek nodrošināta to automatiskas apstrādes iespēja, tie tiek reģistrēti strukturētu datu lauku veidā.

Gadījumā, ja netiek atbalstīts priekšlikums deleģēt tiesības pašvaldībām noteikt nodokļa likmi likumā noteikta koridora ietvaros (0,2 – 3%) un/vai ja tiek palielināta likme mājoklim, ir nepieciešams piemērot ar nodokli neapliekamo minimumu platības veidā par katru deklarēto personu.

Pasākumus kadastrālās vērtības noteikšanas metožu pilnveidošanai, kadastra datu papildināšanai un precizēšanai, lai tie iespējami pilnīgāk atbilstu reālajai situācijai dabā, jāveic Valsts zemes dienestam.

Mērķi – novērst nevienlīdzīgo slogu starp līdzīgiem nodokļa objektiem dažādās valsts teritorijās, pirmām kārtām jānovērš, pilnveidojot un uzlabojot kadastrālās vērtēšanas sistēmu, panākot, ka sabiedrība izprot un kopumā akceptē kadastrālās vērtības.

Ministru kabineta viedoklis:

Informatīvais ziņojums „Priekšlikumi nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanai 2012.gadā un turpmākajos gados” ir izskatīts un akceptēts Ministru kabineta sēdē š.g. 8.novembrī. Šajā Ministru kabineta sēdē, izskatot minēto ziņojumu un ņemot vērā Latvijas Pašvaldību savienības ierosinājumus gan par kadastrālajām vērtībām, gan nodokļa sistēmu kopumā, tika doti uzdevumi visām ministrijām, tādēļ šobrīd jautājums vairs nav aktuāls.

Puses vienojās:

2012.gadā Tieslietu ministrijai iesniegt Ministru kabinetā koncepciju par kadastrālās vērtēšanas sistēmas pilnveidošanu un kadastra datu aktualitātes nodrošināšanu.

7. Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanai nepieciešamo datu nodrošināšana, aktualizācija un kvalitātes uzlabošana

Puses vienojās:

Apvienot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmu un Valsts vienoto datorizēto zemesgrāmatu informācijas sistēmu līmenī.

2011.gadā Tieslietu ministrijai iesniegt noteiktā kārtībā normatīvo regulējumu, lai Valsts zemes dienests nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas vajadzībām veiktu visu ar nodokli apliekamo inženierbūvju reģistrāciju Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā. Iespējamais risinājums: inženierbūvju reģistrācija Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā uz lietotāju iesniegto deklarāciju pamata tikai nodokļa vajadzībām.

2011. un 2012.gadā Valsts zemes dienestam nodrošināt tā rīcībā esošo pilnās tehniskās inventarizācijas datu ievadišanu Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā. Tieslietu ministrijai nodrošināt, lai situācija, kad ir veiktas izmaiņas kadastrālās vērtības aprēķinā, taču aprēķinam nepieciešamie dati reģistros nav ievadīti vai savākti, neveidotos.

2012.gadā Tieslietu ministrijai sagatavot un noteiktā kārtībā iesniegt grozījumus normatīvajos aktos, nodrošinot kadastrālo vērtību noteikšanu būvēm, kurām tā nav noteikta.

2012.gadā Tieslietu ministrijai nodrošināt Zemesgrāmatu datu sinhronizāciju ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra datiem.

2012.gadā Tieslietu ministrijai sagatavot un noteiktā kārtībā iesniegt grozījumus normatīvajos aktos, nosakot termiņu, līdz kuram jāreģistrē īpašuma tiesības par būvēm ar nenoskaidrotu piederību (kadastra reģistrā par īpašnieku datu nav), vienlaikus paredzot, ka pēc noteiktā termiņa beigām bezīpašnieka būves pāriet zemes īpašnieka īpašumā.

2012.gadā Tieslietu ministrijai nodrošināt dažādu lietošanas tiesību reģistrāciju Valsts vienotajā datorizētajā zemesgrāmatā, identificējot lietošanas tiesības kadastra objektu un zemes vienības daļu līmenī strukturētu datu lauku veidā. Reģistrējamiem īres līgumiem minimāli nodrošinot šādus strukturētu datu lauku veidus: kadastra apzīmējums, adrese, īres līguma termiņa sākums un beigas, īrnieka vārds, uzvārds un personas kods.

2012.gadā Tieslietu ministrijai nodrošināt, ka īpašuma sastāvā ietilpstošo fizisko objektu sadalīšana vai apvienošana iespējama tikai Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma izpratnē.

2012.gadā Tieslietu ministrijai sagatavot un noteiktā kārtībā iesniegt grozījumus normatīvajos aktos nosakot, ka dzīvokļa īpašumos mājas ir sadalāmas un dzīvokļa īpašumi reģistrējami tikai tādā gadījumā, ja sadalījums atbilst Dzīvokļa īpašuma likuma normām, tur paredzot, ka Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā un Valsts vienoto datorizēto zemesgrāmatu informācijas sistēmā Dzīvokļa īpašuma kopīpašuma domājamo daļu aprēķināšana un reģistrēšana notiek automātiski.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

2012.gadā Tieslietu ministrijai izstrādāt un noteiktā kārtībā iesniegt normatīvo aktu grozījumus, nodrošinot visu normatīvo aktu, kas sakar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmu un Valsts vienoto datorizēto zemesgrāmatu, normu savstarpējo saskaņotību un visu pretrunu novēršanu, tai skaitā konsolidējot vienā likumā Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumu un Zemesgrāmatu likumu.

Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēma un Valsts vienotā datorizētā zemesgrāmatas informācijas sistēma pilnvērtīgi saistītas ar visām pārējām valsts un pašvaldību informācijas sistēmām, kurās ir jebkādi dati par nekustamajiem īpašumiem

2012.gadā Tieslietu ministrijai nodrošināt automātisku iespēju iegūt datus par katra nekustamā īpašuma īpašniekiem, tiem katram piederošajām domājamajām daļām, īpašuma sastāvu uz noteiktu datumu, laiku, kad attiecīgie dati juridiski bija spēkā, un aktuālos datus. Galvenais identifikators īpašumiem – kadastra numurs, objektiem – kadastra apzīmējums.

2012.gadā Tieslietu ministrijai nodrošināt darījumu ar nekustamajiem īpašumiem obligātu un laicīgu reģistrāciju Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā un Valsts vienotajā datorizētajā zemesgrāmatā.

2012.gadā Tieslietu ministrijai nodrošināt dabā neesošo palīgēku un mazēku dzēšanu no Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas, kā arī dzīvojamo māju palīgēku un nedzīvojamo ēku palīgēku datu inventarizāciju un precīzu identifikāciju Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā.

2012.gadā Tieslietu ministrijai nodrošināt būvju un telpu grupu klasifikācijas sakārtošanu ar mērķi nodrošināt viennozīmīgi interpretējamus datus, izslēdzot iespējas manipulējot ar klasifikāciju mainīt kadastrālās vērtības, nodrošinot klasifikācijas atbilstību būvniecības normatīviem, nekustamā īpašuma nodokļa politikai un reālajai telpu grupu izmantošanas specifikai, vienlaicīgi neuzliekot privātīpašniekiem nesamērīgus pienākumus. 2012.gadā Tieslietu ministrijai nodrošināt telpu grupu lietošanas veidu datu inventarizāciju Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, nodrošinot kadastra informācijas datu aktualitāti.

2012.gadā Tieslietu ministrijai izstrādāt īpašu risinājumu, kas nodrošinātu kadastrā neregistrēto būvju ierakstīšanu kadastrā:

1) kā veicinošo pasākumu paredzēt likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” spēkā esošās normas, kas paredz neaplikt „saimnieciskās darbības veikšanai paredzētās uzceltās vai rekonstruētās ēkas – vienu gadu, skaitot no nākamā mēneša kopš to nodošanas ekspluatācijā” attiecināšanu uz visām ekspluatācijā nodotām ēkām;

2) kā piespiedu pasākumu (lai nodrošinātu vienlīdzīgu nodokļa nastu gan tiem ēku īpašniekiem, kam trešās puses pieprasa būves reģistrāciju kadastrā, gan tiem, kuriem šādas prasības no trešajām pusēm nav) normatīvajos aktos paredzēt – būves priekšreģistrāciju tikai nodokļa aprēķina vajadzībām, kadastrālo vērtību nosakot pēc aptuvenas būves platības un piemērojot attiecīgajā zonā lielāko būves kadastrālo bāzes vērtību, kā arī likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” nosakot nodokļa maksāšanas pienākumu zemes īpašniekam.

2012.gadā Tieslietu ministrijai nodrošināt pilnajā privatizācijā privatizēto dzīvokļa īpašumu, kuru īpašnieki ierakstīti Kadastra reģistrā un/vai Zemesgrāmatā, vienādu juridisko īpašuma tiesību statusu.

2012.gadā Tieslietu ministrijai nodrošināt dzīvokļa īpašuma kopīpašuma domājamo daļu automatisku aprēķināšanu un automatisku reģistrāciju, nodrošinot kopīpašuma domājamo daļu atbilstību Dzīvokļa īpašuma likuma normām.

Ministru kabineta viedoklis:

Atbilstoši Ministru kabineta dotajam uzdevumam Tieslietu ministrija izstrādās un iesniegs Ministru kabinetā koncepciju par Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas un Valsts vienoto datorizēto zemesgrāmatas apvienošanu, kurā tiks detalizēti apskatīti ar sistēmu apvienošanu saistītie jautājumi.

Ministru kabinets uzskata, ka pašvaldības jau šobrīd spēj pietiekami kvalitatīvi administrēt nekustamā īpašuma nodokli, līdz ar to norādītās nepilnības nav šķērslis nekustamā īpašuma nodokļa reformas īstenošanai atbilstoši Ministru kabineta pieņemtajiem lēmumiem. Tieslietu ministrija un Valsts zemes dienests turpinās darbu pie datu nodrošināšanas, aktualizācijas un kvalitātes uzlabošanas atbilstoši jau pieņemtajiem Ministru kabineta lēmumiem.

Tieslietu ministrija jau 2011.gadā ir sagatavojusi nepieciešamos grozījumus, lai nodrošinātu dabā neesošo būvju, tai skaitā palīgēku un mazēku, dzēšanu no Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas. Nepieciešamie grozījumi Kadastra likumā pieņemti Saeimā 1.lasījumā.

Tieslietu ministrija ir izstrādājusi Ministru kabineta noteikumu projektus, paredzot vienkāršotu kārtību vietējai pašvaldībai ierosināt būves reģistrāciju Kadastra informācijas sistēmā, iesniedzot deklarāciju par ar nodokli apliekamajām, bet Kadastra informācijas

sistēmā neregistrētajām būvēm, norādot tikai minimālo datu apjomu (nekustamā īpašuma objekta raksturojošos datus), kas ir nepieciešams kadastrālās vērtības aprēķināšanai.

8. Ģeoportāls un Ģeotelpisko datu savietotājs

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Noteikt, ka visi ģeotelpiskie dati, kas pašvaldībām nepieciešami to funkciju veikšanai, tai skaitā nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanai, ir nododami bez maksas vai tiek nodrošināta to izmantošana bez maksas. Nepieciešamības gadījumā atbildīgajām ministrijām iesniegt Ministru kabinetā attiecīgus grozījumus normatīvajos aktos.

Valsts reģionālās attīstības aģentūrai nodrošināt, ka ERAF projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/005 „Pašvaldību funkciju atbalsta sistēmas izveides 1.kārta” (ar kopējo finansējumu 1 440 400 latu) visas realizētās atbalsta funkcijas nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanai ir savietojamas ar visām šobrīd pašvaldību izmantotajām nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas programmatūrām.”

Līdz Ģeoportāla un Ģeotelpisko datu savietotāja izveides pašvaldībām tiek nodrošināta iespēja vienam lietotājam bez maksas aplūkot Valsts zemes dienesta un tā rīcībā esošo VA „Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras” ģeotelpiskos datus portālā kadastrs.lv .

Ministru kabineta viedoklis:

Valsts zemes dienests jau šobrīd pašvaldībām nodod visus Kadastra informācijas sistēmas ģeotelpiskos datus un tie nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas vajadzībām pieejami pašvaldību programmatūrā, kas tiek izmantota nodokļa aprēķinam. Saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma normām Valsts zemes dienestam nav tiesības izplatīt VA „Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras” ģeotelpiskos datus.

Puses vienojās:

Noteikt, ka valsts institūcijām, izgatavojot jebkāda veida elektroniskos kartogrāfiskos vai ģeotelpiskos materiālus, ir jānodrošina to automatiskās savietošanas iespējamība ar eksistējošiem valsts uzturētiem ģeotelpiskajiem datu slāņiem.

Valsts reģionālās attīstības aģentūrai, realizējot Ģeoportāla un Ģeotelpisko datu savietotāja projektus:

- nodrošināt iespēju visām pašvaldībām pārlūkot, attālināti, savietot Ģeoportālā un Ģeotelpisko datu savietotājā publicētos elektroniskos ģeotelpiskos datu slāņus, ja konkrētie karšu slāņi ir nepieciešami pašvaldības funkciju veikšanai noslēdzot normatīvo aktu prasībām atbilstošus licences līgumus ar datu turētājiem,

- nodrošināt iespēju visām pašvaldībām veikt attālināto elektroniskās ģeotelpiskās informācijas iegūšanu ar pašvaldības izmantotās nekustamā īpašuma nodokļa programmatūras starpniecību, noslēdzot normatīvo aktu prasībām atbilstošus licences līgumus ar datu turētājiem,

- nodrošināt pašvaldībām iespēju saņemt elektroniskos ģeotelpiskos datus, kuri publicēti Ģeoportālā un Ģeotelpisko datu savietotājā, kas nepieciešami pašvaldību funkciju veikšanai, to pilnvērtīgai izmantošanai pašvaldību programmatūrās, noslēdzot normatīvo aktu prasībām atbilstošus licences līgumus ar datu turētājiem.

Attiecīgām nozares ministrijām, kuru pārraudzībā atrodas datu turētāji, sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju līdz 2012.gada 1.jūlijam sagatavot normatīvo aktu projektus, lai nodrošinātu pašvaldībām iespēju noslēgt bezmaksas licences līgumus ar datu turētājiem, kas to vēl nenodrošina.

9. Dzīvesvietas deklarēšana, dzīvojamo telpu īre

Puses vienojās:

2012.-2013.gadā Tieslietu ministrijai, Iekšlietu ministrijai nodrošināt Iedzīvotāju reģistra, adrešu reģistra un kadastra reģistra datu sasaisti, lai pašvaldībām nodrošinātu viennozīmīgu deklarēto/reģistrēto dzīvesvietu sasaisti ar kadastra objektiem, t.sk., telpu grupām.

2012.gadā Iekšlietu ministrijai izstrādāt un noteiktā kārtībā iesniegt grozījumus Dzīvesvietas deklarēšanas likumā, nosakot:

- 1) deklarējot dzīvesvietu, jānorāda tiesiskais pamats, izņemot īpašnieku, viņa ģimenes locekļus un paša īpašnieka pieteiktas personas;
- 2) ja īres līgums ir reģistrēts Valsts vienotajā datorizētajā zemesgrāmatā strukturētu datu lauku veidā, tad uz šī līguma pamata attiecīgajā īpašumā dzīvojošām personām ir automātiskas tiesības deklarēt to par savu dzīvesvietu. Izpildes termiņš 2011.gads.

2012.gadā Ekonomikas ministrijai un Tieslietu ministrijai izstrādāt un noteiktā kārtībā iesniegt grozījumus Dzīvokļa īpašuma likumā un normatīvajos aktos, kas reglamentē īri mājās un ēkās, kas nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, kā arī saistītajos normatīvajos aktos, paredzot, ka īres līgumi ir saistoši trešajām personām un tie rada tiesiskas sekas, kā arī, ka tiesības, kas izriet no īres līgumiem, Valsts vienotajā datorizētajā zemesgrāmatā tiek reģistrētas kadastra objektu līmenī strukturētu datu lauku veidā.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Īres līgumi Zemesgrāmatā reģistrējami bez maksas.

Ministru kabineta viedoklis:

Atbilstoši tiesību sistēmas pamatprincipiem reģistrācijas darbības, kas tiek veiktas, lai nostiprinātu personas tiesības, tiek finansētas par šīs personas līdzekļiem, veicot atbilstošu maksājumu, nevis no valsts vispārējiem ieņēmumiem.

10. Tirgus darījumu datu bāze, kadastrālo vērtību zonējumu un bāzes vērtību izstrāde un novērtējums

Puses vienojās:

Pašvaldības, kurām nepieciešami tirgus darījumu datu bāzes dati, tos var saņemt saskaņā ar esošo kārtību, noslēdzot līgumu ar Valsts zemes dienestu par datu saņemšanu.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam iestāžu sadarbība notiek bez maksas. Tā kā pašvaldības tiek iesaistītas kadastrālo vērtību bāzes izstrādē, tām ir jādod tiesības bez maksas saņemt un izmantot datus no Valsts zemes dienesta tirgus darījumu datu bāzes.

Tā kā ar Ministru kabineta noteikumiem apstiprināmās kadastrālo vērtību zonas ietekmē katru nekustamā īpašuma īpašnieku, tad šādu zonu apstiprināšanai jānotiek līdzīgā procedūrā, kāda noteikta pašvaldību teritoriju plānojumu sabiedriskajai apspriešanai. Iedzīvotājiem ir jānodrošina iespēja iepazīties ar projektiem, saņemt skaidrojumu par tiem, izteikt savus priekšlikumus.

Tā kā ar Ministru kabineta noteikumiem apstiprināmās kadastrālo vērtību bāzes vērtības ietekmē katru nekustamā īpašuma īpašnieku, ir nepieciešams informēt klātienē par bāzes vērtību projektiem katras vērtību zonas nekustamo īpašumu īpašniekus, dodot iespēju noskaidrot neizprastos jautājumus, īpaši tajās teritorijās, kur tiek veiktas lielākās izmaiņas.

Ministru kabineta viedoklis:

Valsts pārvaldes iestāžu, tai skaitā pašvaldību, funkcijas kadastrālo vērtību bāzes izstrādē ir skaidri noteiktas normatīvajos aktos un nav pierādīta nepieciešamība tos mainīt. Pašvaldību funkciju veikšanai nav nepieciešama tirgus darījumu datu bāzes informācija.

Valsts zemes dienestam ir jāturpina nodrošināt sabiedrības informēšana par kadastrālo vērtību veidošanas kārtību, pašvaldību un sabiedrības iesaistīšana kadastrālo vērtību bāzes izstrādē tiks risināta, izstrādājot koncepciju par kadastrālās vērtēšanas sistēmas pilnveidošanu saskaņā ar pušu vienošanos pie 6.jautājuma.

11. Dalīta īpašuma problemātika**Puses vienojās:**

2012.gadā Tieslietu ministrijai izstrādāt un noteiktā kārtībā iesniegt grozījumus normatīvajos aktos saistībā ar nomas maksas noteikšanu dalīta īpašuma gadījumos.

2012.-2013.gados Tieslietu ministrijai rast tiesiskus risinājumus, lai noteiktu un veicinātu vienota īpašuma veidošanos.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Tiek aizliegta jaunu dalīto (ēka bez zemes) īpašumu veidošana līdz precīza tiesiskā regulējuma kas attiektos uz visu būves dzīves ciklu, pieņemšanai.

2012.gadā Tieslietu ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju rast risinājumu situācijām, kad kopīpašumā ir gan dzīvojamās telpu grupas, gan nedzīvojamās, paredzot vai nu vienkāršāku atsevišķā īpašuma (līdzīgi kā dzīvokļa īpašuma) izveidi, vai lietošanas tiesību reģistrāciju kadastrā vai zemesgrāmatā, nodrošinot lietošanas tiesību viennozīmīgu sasaisti ar kadastrā reģistrētu telpu grupu. Atļaujot visiem kopīpašniekiem kopā pieņemt lēmumu – izvēlēties, vai maksāt nekustamā īpašuma nodokli atbilstoši kopīpašumā esošajām domājamajām daļām vai atbilstoši telpu grupu lietojumam, ja kadastrā fiksēts katras ēkā esošas telpu grupas lietotājs – kopīpašnieks.

2012.gadā Tieslietu ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju rast risinājumu situācijām, kad kopīpašumā ir zemes vienība, kuras tālāka sadale nav iespējama, paredzot iespēju visu zemes vienību sadalīt daļās un reģistrēt katras daļas lietošanas tiesību reģistrāciju kadastrā. Atļaujot visiem kopīpašniekiem kopā pieņemt lēmumu – izvēlēties, vai maksāt nekustamā īpašuma nodokli atbilstoši kopīpašumā esošajām domājamajām daļām vai atbilstoši zemes vienības daļu lietojumam, ja kadastrā fiksēts katras zemes vienībā ietilpstošās zemes vienības daļas lietotājs – kopīpašnieks.

Ministru kabineta viedoklis:

Nepieciešams būtiski ierobežot dalītā īpašuma veidošanās iespējas nākotnē, likumā paredzot konkrētus nosacījumus, kad uz noteiktu laiku ir pieļaujama zemes un ēkas dalīta īpašuma pastāvēšana, kā arī kādas faktiskās un tiesiskās sekas rodas šim termiņam izbeidzoties. Zemes nomas līgumu apbūvei var slēgt tikai uz noteiktu laiku un tas ir obligāti ierakstāms zemesgrāmatā pirms būvniecības uzsākšanas. Zemes un ēkas īpašniekiem ir attiecīgi savstarpējas pirmpirkuma tiesības, ja viena no pusēm vēlas savu īpašumu atsavināt. Ir nosakāms liegums atsavināt īpašuma (gan ēkas, gan zemes) daļu, lai novērstu sarežģītu, strīdīgu attiecību veidošanos. Nomas līguma termiņa beigās ēkas īpašniekam ir pienākums ēku nojaukt. Ja tas netiek izdarīts, ēkas īpašuma tiesības uz likuma pamata pāriet zemes īpašniekam, vai arī zemes īpašnieks to var nojaukt uz ēkas īpašnieka rēķina. Tāpat likumā jāparedz, ka nav pieļaujama esoša vienota īpašuma sadalīšana patstāvīgos īpašumos.

Tāpat dalītā īpašuma tiesiskā regulējuma kontekstā risināmi jautājumi saistībā ar jau esošā dalītā īpašuma problēmjautājumu atrisināšanu (piespiedu, brīvprātīgais dalītais īpašums). Nosakāms tiesiskais regulējums attiecībā uz apbūvei piesaistāmā funkcionāli nepieciešamā zemesgabala noteikšanu, nomas maksas noteikšanu, pirmpirkuma tiesību izmantošanu un dalīta īpašuma izbeigšanu.

12. Par grozījumu Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā

Puses vienojās:

Tieslietu ministrijai 2012.gada budžeta likumprojektu paketē virzīt likumprojektu "Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā" (VSS-915), kas nosaka principu, ka pašvaldību institūciju (pašvaldības administratīvās komisijas, būvvaldes, pašvaldības policijas, pašvaldības autotransporta kontroles institūcijas) uzliktie naudas sodi tiek ieskaitīti pašvaldības budžetā, kā arī precīzi nosaka pašvaldību kompetenci administratīvo pārkāpumu sodu noteikšanā.

13. Par Tieslietu ministrijas kompetences jautājumiem

Puses vienojās:

Tieslietu ministrijai līdz 2012.gada 1.jūnijam atkārtoti izvērtēt Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības 2012.gada vienošanās un domstarpību protokolā ietvertos jautājumus, kas ir Tieslietu ministrijas kompetencē, sagatavot informatīvo ziņojumu un iesniegt to izskatīšanai Ministru kabinetā.

Ministru prezidents



V. Dombrovskis

Latvijas Pašvaldību savienības
priekšsēdis



A.Jaunsleinis